

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE BOQUIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1.00

DESPESA COM PESSOAL	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARÇO/2018	ABRIL/2018	MAIO/2018	JUNHO/2018	JULHO/2018	AGOSTO/2018	SETEMBRO/2018	OUTUBRO/2018	NOVEMBRO/2018	DEZEMBRO/2018	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.303.115,59	2.951.388,79	3.224.986,37	3.082.925,14	3.062.628,57	3.170.840,10	3.223.475,24	3.322.628,85	3.163.545,98	3.356.131,62	2.837.558,55	3.553.766,04	38.252.990,84
Pessoal Ativo	3.212.249,52	2.861.014,87	3.125.898,64	2.983.907,54	2.969.459,81	3.075.757,21	3.129.801,90	3.225.952,10	3.069.438,87	3.255.730,55	2.737.690,62	3.413.960,53	37.060.862,16	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.737.563,58	2.413.539,27	2.637.350,95	2.500.681,40	2.483.553,58	2.590.227,33	2.663.319,68	2.717.704,60	2.549.703,83	2.723.398,94	2.255.518,32	3.525.088,07	31.797.649,55	0,00
Obrigações Patronais	474.685,94	447.475,60	488.547,69	483.226,14	485.906,23	485.529,88	466.482,22	508.247,50	519.735,04	532.331,61	482.172,30	-111.127,54	5.263.212,61	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	90.866,07	90.373,92	99.087,73	99.017,60	93.168,76	95.082,89	93.673,34	96.676,75	94.107,11	100.401,07	99.867,93	139.805,51	1.192.128,68	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	85.630,97	85.189,82	93.903,63	93.680,50	87.933,66	89.847,79	88.438,24	91.441,65	88.872,01	95.165,97	94.632,83	130.769,13	1.125.506,20	0,00
Pensões	5.235,10	5.184,10	5.184,10	5.337,10	5.235,10	5.235,10	5.235,10	5.235,10	5.235,10	5.235,10	5.235,10	9.036,38	66.622,48	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	46.119,06	32.413,74	129.885,89	8.799,09	16.589,27	25.372,14	26.128,18	63.841,47	19.545,46	40.344,96	13.306,19	7.780,35	430.125,80	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	45.517,90	32.413,74	129.835,42	8.799,09	16.765,36	25.372,14	26.128,18	63.841,47	19.545,46	40.344,96	13.306,19	7.780,35	429.650,26	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	601,16	0,00	50,47	0,00	-176,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	475,54	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.256.996,53	2.918.975,05	3.095.100,48	3.074.126,05	3.046.039,30	3.145.467,96	3.197.347,06	3.258.787,38	3.144.000,52	3.315.786,66	2.824.252,36	3.545.985,69	37.822.865,04	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														
VALOR														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	52.904.302,67													
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00													
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	52.904.302,67													
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	37.822.865,04													
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	28.568.323,44													
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	27.139.907,27													
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	25.711.491,10													
% SOBRE A RCL AJUSTADA														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	-													
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	-													
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	-													
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	71,49													
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	54,00													
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	51,30													
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	48,60													

FONTE: Sistema Agape, MUNICÍPIO DE BOQUIM, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 16:35.

Tabela 1.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
2018			2018			2018		
1º Quadrimestre			2º Quadrimestre			3º Quadrimestre		
Limite	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
Máximo			1/3 do Excedente					
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3*c)	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
54,00	82,75	28,75	9,58	73,17	75,67	21,67	54,00	71,49

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.


ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL


JOSÉ VALMIR DOS PASSOS
TÉC. EM CONTABILIDADE - 4.111


LUIZ FERNANDO SANTOS
SEC. DE FINANÇAS


Carlos Eduardo Ávila de Oliveira
SEC. DE CONTROLE INTERNO

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE BOQUIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I)	1.511.519,91	1.511.519,91	838.491,48	580.705,67
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.511.519,91	1.511.519,91	838.491,48	580.705,67
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	1.511.519,91	1.511.519,91	838.491,48	580.705,67
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	968.078,47	3.021.278,04	5.488.803,55	6.108.696,03
Disponibilidade de Caixa ^a	676.489,91	2.978.945,45	5.126.294,21	5.661.168,09
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.695.045,95	3.284.706,67	5.395.673,66	6.073.725,67
(-) Restos a Pagar Processados	3.018.556,04	305.761,22	269.379,45	412.557,58
Demais Haveres Financeiros	291.588,56	42.332,59	362.509,34	447.527,94
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA^a (DCL) (III) = (I - II)	543.441,44	-1.509.758,13	-4.650.312,07	-5.527.990,36
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	46.094.083,69	47.987.171,30	52.274.842,00	52.904.302,67
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	3,28	3,15	1,60	1,10
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	1,18	-0,03	-0,09	-0,10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 12	55.312.900,43	57.584.605,56	62.729.810,40	63.485.163,20
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art.59 da LRF) - 90%	49.781.610,39	51.826.145,00	56.456.829,36	57.136.646,88

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Ágape, MUNICÍPIO DE BOQUIM, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 16:35.

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

NOTA:


GERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL


JOSÉ VALMIR DOS PASSOS
TÉC. EM CONTABILIDADE - 4.111


LUIZ FERNANDO SANTOS
SEC. DE FINANÇAS


Carlos Eduardo Ávila de Oliveira
SEC. DE CONTROLE INTERNO

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE BOQUIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (I)		
Externa	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)		
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	52.904.302,67	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.464.688,43	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.703.301,19	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTES: Sistema Ágape, MUNICÍPIO DE BOQUIM, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 16:35.

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:


ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL


JOSE VALMIR DOS PASSOS
TÉC.EM CONTABILIDADE - 4.111


LUIZ FERNANDO SANTOS
SEC. DE FINANÇAS


Carlos Eduardo Avila de Oliveira
SEC. DE CONTROLE INTERNO

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Estados, DF e Municípios

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE BOQUIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ₁ (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	5.669.023,08	175.255,13	9.763,49	470.628,26	1.194.978,42	0,00	3.818.397,78	364,12	3.818.033,66
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	26.742,30	32.461,15	0,00	40.094,97	138.666,46	0,00	-184.480,28	0,00	-184.480,28
Transferências do FUNDEB 60%	131.524,83	91.196,88	0,00	10.080,68	761.457,72	0,00	-731.210,45	0,00	-731.210,45
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	130.973,70	8.531,54	0,00	-139.505,24	0,00	-139.505,24
Outros Recursos Destinados à Educação	840.697,99	518,99	0,00	10,80	26.069,30	0,00	814.098,90	0,00	814.098,90
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	253.608,40	20.629,81	0,00	4.967,41	26.276,39	0,00	201.734,79	0,00	201.734,79
Outros Recursos Destinados à Saúde	3.363.498,83	25.951,28	0,00	283.563,70	208.034,36	0,00	2.845.949,49	0,00	2.845.949,49
Recursos Destinados à Assistência Social	551.220,61	1.234,38	9.763,49	937,00	23.740,90	0,00	515.544,84	364,12	515.180,72
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	501.730,12	3.262,64	0,00	0,00	2.201,75	0,00	496.265,73	0,00	496.265,73
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	398.657,77	60.788,12	166.750,84	142.587,94	-102.059,01	0,00	130.589,88	4.000,00	126.589,88
Recursos Ordinários	383.898,14	60.788,12	166.750,84	142.587,94	-102.059,01	0,00	115.830,25	4.000,00	111.830,25
Outros Recursos não Vinculados	14.759,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.759,63	0,00	14.759,63
TOTAL (III) = (I + II)	6.067.680,85	236.043,25	176.514,33	613.216,20	1.092.919,41	0,00	3.948.987,66	4.364,12	3.944.623,54

FONTE: Sistema Ágape, MUNICÍPIO DE BOQUIM, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 16:35.

NOTA:

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.


ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL


JOSÉ VALMIR DOS PASSOS
TÉC.EM CONTABILIDADE - 4.111


LUIZ FERNANDO SANTOS
SEC. DE FINANÇAS


Carlos Eduardo Ávila de Oliveira
SEC. DE CONTROLE INTERNO

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE BOQUIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

LRF, art. 48 - Anexo 6 R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida		R\$ 52.904.302,67
Receita Corrente líquida Ajustada		R\$ 52.904.302,67
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	37.822.865,04	71,49
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	28.568.323,44	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	27.139.907,27	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	25.711.491,10	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-4.650.312,07	-8,79
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	62.729.810,40	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	11.500.465,24	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.464.688,43	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.703.301,19	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.364,12	3.948.987,66

FONTE: Sistema Ágape, MUNICÍPIO DE BOQUIM, Unidade Responsável SECRETARIA DE FINANÇAS Data da emissão 30/01/2019 e hora de emissão 16:35.


ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL


JOSÉ VALMIR DOS PASSOS
TÉC. EM CONTABILIDADE - 4.111


LUIZ FERNANDO SANTOS
SEC. DE FINANÇAS


Carlos Eduardo Ávila de Oliveira
SEC. DE CONTROLE INTERNO